
 

COMUNE DI VILLA D'OGNA 

____________________ 

Provincia di Bergamo 

 

Codice Ente 10245 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Sigla Numero Data  

G.C. 84 28-09-2017 ORIGINALE 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO UTILIZZO 5 PER MILLE 

DELL'IRPEF ANNO 2015 (PERIODO IMPOSTA 2014). 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventotto del mese di settembre alle ore 20:10 nella 

sede comunale, in seguito a convocazione disposta dal SINDACO, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei signori: 

 

  Presenti/Assenti 

BELLINI ANGELA SINDACO Presente 

MORANDI LUCA ASSESSORE Presente 

FRANCHINA GIORGIO ASSESSORE Assente 

 Totale Presenti    2 

 Totale Assenti    1 

 

 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  SAIA LEANDRA, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. Riscontrata la validità della seduta dal 

numero degli intervenuti, il SINDACO  BELLINI ANGELA assume la presidenza, 

dichiarata aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno. 



PARERE PREVENTIVO  

 

Il sottoscritto nella sua qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi 

dell’art. 49 e art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n, 267, e del TITOLO II del 

Regolamento dei controlli interni, esperita l’istruttoria di competenza ed effettuati i 

necessari controlli di regolarità amministrativa per l’adozione del presente 

provvedimento, attestando la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 

amministrativa  

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

in ordine alla sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione sopra indicata. 

 

Addì, 19-09-2017 

            RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                     Rag. Miriam Morandi 

 

 

 

 

 

PARERE PREVENTIVO  

 

 

Il sottoscritto nella sua qualità di Responsabile dell’Area Contabile, ai sensi dell’art. 

49 e art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n, 267, e del TITOLO II del 

Regolamento dei controlli interni, esperita l’istruttoria di competenza ed effettuati i 

necessari controlli di regolarità amministrativa per l’adozione del presente 

provvedimento, attestando la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 

amministrativa  

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

in ordine alla sola regolarità contabile sulla proposta di deliberazione sopra indicata. 

        

Addì, 19-09-2017 

                                                                                    RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                    Rag. Miriam Morandi 

 

 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’articolo 63-bis del Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con 

modificazioni nella Legge 6 agosto 2008, n. 133, dall’articolo 2, commi da 4-novies a 4-

undecies, del Decreto Legge 25 marzo 2010, n. 40, convertito con modificazioni, nella 

Legge 22 maggio 2010, n. 73, dall’articolo 2, comma 1, del Decreto Legge 29 dicembre 

2010, n. 225, convertito con modificazioni nella Legge 26 febbraio 2010, n. 10 e 

dall’articolo 33 della Legge 12 novembre 2011, n. 183; 

 



CONSIDERATO CHE lo stanziamento del 5 per mille per l’anno d’imposta 2014 

con riferimento alle dichiarazioni dei redditi presentate nell’anno finanziario 2015 deve 

essere destinato a: 

a) sostegno del volontariato e delle altre organizzazioni non lucrative di utilità 

sociale di cui all’articolo 10 del Decreto Legislativo 4 dicembre 1997, n. 460, e 

successive modificazioni, nonché delle associazioni di promozione sociale 

iscritte nei registri nazionale, regionali e provinciali previsti dall’articolo 7, 

commi 1, 2, 3 e 4, della Legge 7 dicembre 2000, n. 383, e delle associazioni e 

fondazioni riconosciute che operano nei settori di cui all’articolo 10, comma 1, 

lettera a), del citato Decreto Legislativo n. 460 del 1997; 

b) finanziamento della ricerca scientifica e dell’università; 

c) finanziamento della ricerca sanitaria; 

d) sostegno delle attività sociali svolte dal comune di residenza del contribuente; 

e) sostegno alle associazioni sportive dilettantistiche riconosciute ai fini sportivi dal 

CONI a norma di legge. 

 

DATO ATTO CHE, secondo i dati forniti dall’Agenzia delle Entrate in merito al 

cinque per mille dell’IRPEF, i fondi raccolti dal comune ammontano a € 1.602,91 per 

l’anno 2015 – redditi anno 2014; 

 

RILEVATO che la somma suddetta è stata riscossa nell’esercizio 2017 in data 

16.06.2017 – Rev. n. 399; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 27.06.2017 avente per 

oggetto: “Destinazione fondi 5 per mille dell’Irpef relativi all’anno 2015 (periodo 

imposta 2014)” con la quale si stabiliva di destinare i proventi derivanti dai trasferimenti 

del 5 per mille a sostegno dell’assistenza educativa per CRE Estivo 2017; 

 

ATTESO CHE è obiettivo di questa amministrazione comunale favorire la più 

ampia condivisione e conoscenza degli obiettivi e dei risultati conseguiti; 

 

RICHIAMATI in particolare il comma 3 dell’articolo 63-bis del decreto legge 25 

giugno 2008, n. 112, che pone a carico di tutti i soggetti beneficiari del cinque per mille 

dell’IRPEF di redigere, entro un anno dall’incasso delle somme, un apposito e separato 

rendiconto dal quale risulti in modo chiaro e trasparente, anche a mezzo di una specifica 

relazione illustrativa, la destinazione delle somme ad essi attribuite; 

 

VISTA la circolare F.L. 8/2011 e il relativo comunicato del 4 agosto 2011, con il 

quale è stato approvato il modello di rendiconto e le modalità di invio; 

 

VISTO lo Statuto comunale;  

 

VISTO l’art. 48 comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali – D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 

 

 

VISTO il parere espresso dal soggetto indicato ai sensi dell’art. 49 e dall’art. 147 bis, 

comma 1 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. N. 267 

del 18.08.2000, inserito nel presente atto; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge, 

 



D E L I B E R A 
 

1. Di approvare l’allegato rendiconto relativo all’utilizzo delle somme devolute dai 

cittadini residenti tramite il cinque per mille dell’IRPEF – anno d’imposta 2014, 

redatto ai sensi dell’articolo 63- bis, comma 3, del Decreto Legge 25 giugno 

2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133 e 

del relativo D.M. attuativo; 

2. Di conservare la rendicontazione ai propri atti per 10 anni, secondo l’espressa 

statuizione dell’articolo 2, comma 4, del d.p.c.m. 3 aprile 2009 nonché 

dell’articolo 12, comma 4, del d.p.c.m. 23 aprile 2010, aggiornato con il DPCM 

07.07.2016, essendo il questo Ente destinatario di contributo di importo inferiore 

a 20.000 euro. 

CON separata votazione favorevole unanime espressa nelle forme di legge, la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma quarto, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267. 

 



 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ANGELA BELLINI  LEANDRA SAIA 

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000. 

 

Addì, 28-09-2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 LEANDRA SAIA 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio 

senza riportare, entro dieci giorni dall'avvenuta pubblicazione, denunce di vizi di illegittimità o 

incompetenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 3, del T.U. 

Ordinamento Enti Locali D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Addì, 17-10-2017 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 LEANDRA SAIA 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE: Si  certifica che questa deliberazione, è stata affissa in 

copia all'albo pretorio in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

Addì, 07-10-2017 

 

per IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 Eugenia Stabilini 

 


